
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 308 del 30/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 30/12/2021    al n. 949 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “REALIZZAZIONE BOX DI PROTEZIONE DELLA PARTE 

ESTERNA DEL GRUPPO DI POMPAGGIO INSTALLATO PRESSO IL 

PALAZZETTO DELLO SPORT”- C.U.P. G27H21028170001 C.I.G. 

ZBF34AA654 -DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che risulta opportuno realizzare un box di protezione della parte esterna del gruppo di 

pompaggio installato presso il palazzetto dello sport; 

 che tale intervento rientra nell’ambito dei lavori di “Adeguamento impianto antincendio 

palazzetto dello sport” il cui progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione della G.C. 

n. 84 del 07.09.2021 e la cui spesa complessiva ammonta ad € 99.000,00, coperta con parte dei 

contributi di cui all’art. 1 commi 29-37 della L. 160/2019, che per l’anno 2021 ammontano ad € 

140.000,00; 

 che, in base al Comunicato Ministero dell’Interno, Direzione 

Centrale della Finanza Locale del 17.12.2021, reso noto al 

Comune con nota della Prefettura di Teramo prot. F.S.C.G.F. 

6728_2021, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 

22.12.2021 al n. 26661, i contributi di cui all’art. 1 commi 

29-37 della L. 160/2019 sono confluiti nel PNRR; 

 che l’importo complessivo stimato del contratto è pari ad € 1.841,90, di cui € 1.509,75 per 

lavori, soggetti a ribasso d’asta, ed oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed 

€ 332,15 per IVA al 22%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 

lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che alla copertura della suddetta spesa si potrà provvedere con le somme da 

impegnare sul Cap. 8325 piano dei conti 2.02.01.09.000 dell’annualità 2021 del bilancio 

previsionale 2021/2023; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione è quello di realizzare l’opera 

in oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 



Pag. 2 

 che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, si seguirà la 

procedura dell’affidamento diretto; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato: 

 che ricorrono, dal combinato disposto dell’art. 37 comma 1 e dalla sospensione fino al 

30.06.2023 del comma 4 dello stesso articolo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., le circostanze 

affinché la stazione appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi nonché di lavori; 

 che non ricorrono le previsioni dell’art. 52, comma 1.2, del 

D.L. n. 77/2021 che, nell’ottica di favorire l’accentramento 

delle procedure di gara, ha disposto che “nelle more di una 

disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento 

e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure 

afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di 

provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e 

lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato 

articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le 

province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di 

provincia” poiché, nel caso, trattasi di lavori di importo 

inferiore ad € 150.000,00; 

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed in analogia alle 

previsioni dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 (c.d. 

“Semplificazioni”) relativamente agli affidamenti di cui al 

comma 2 lett. b) del medesimo articolo, di importo superiore 

agli affidamenti di cui alla lettera a) di detto comma 2, si seguirà 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento 

prezzo; 

- dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Vista: 

 la deliberazione di G.C. n. 128 del 12.10.2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto 

“Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti 

Locali”; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 30.11.2018, ad oggetto “Acquisto quote societarie centrale di 

committenza Asmel Consortile S.c.a.r.l. per adesione centrale di committenza”; 

Evidenziato che: 

 la procedura di gara sarà espletata dall'amministrazione comunale per ragioni di celerità sulla 

piattaforma telematica ASMECOMM; 

 le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nella Lettera di invito 

(contenente anche il Disciplinare di Gara); 

 la documentazione di gara a disposizione dei concorrenti che, contestualmente, con la presente 

si approva, predisposta dalla Stazione Appaltante e manlevando Asmel Consortile soc. cons. a 

r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante la stessa, nello specifico è costituita da: 

- Lettera di invito (contenente anche il Disciplinare di Gara); 

- Schema dichiarazione unica; 

- Schema dichiarazione di presa visione dei luoghi; 



Pag. 3 

- Schema dichiarazione di offerta; 

 le spese di pubblicazione obbligatorie saranno anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta 

deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 giugno 2018, ed esse saranno rimborsate 

dall’aggiudicatario alla Società di Committenza Ausiliaria, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del 

Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 (nel caso non sono previste 

spese di pubblicazione); 

 che, nel caso, non è necessario corrispondere alla Società di Committenza Ausiliaria alcun 

corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’art. 41 del 

D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8325 piano dei conti 2.02.01.09.000 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

per i lavori di “Realizzazione box di protezione della parte esterna del 

gruppo di pompaggio installato presso il palazzetto dello sport”: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 1.841,90 sul Cap. 8325 piano dei conti 2.02.01.09.000 

dell’annualità 2021 del bilancio previsionale 2021/2023; 

3) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- possesso dell’Attestazione SOA in corso di validità per la Categoria OS 3 Classifica I ovvero 

OG11 Classifica I ovvero i corrispondenti requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 e s.m.i. 

(Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie); 

- possesso delle abilitazioni di cui al DM 37/2008 e s.m.i. art. 1 comma 2 lett. a), b), c), d) e g); 

- possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la Categoria 2-bis, ai sensi 

del D.M. Ambiente 05.02.2004, della delibera 30.03.2004 n. 1 del Comitato Nazionale 

dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali e del D.M. Ambiente 03.06.2014, n. 120; 

4) di dare atto che la spesa di € 0,00 per contributo ANAC è a carico del Comune; 

5) di dare atto che, nel caso, non è necessario corrispondere alla Società di Committenza 

Ausiliaria alcun corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis 

dell’art. 41 del D.Lgs 50/2016; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 



Pag. 4 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

7) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”). 

 

 

Mosciano S.A., li 30/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 30/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


